

Til regionsrådet



Redegørelse vedrørende Psykiatri og Socialledelsens kendskab til valide data
vedrørende absenteringer.

Dato 01-03-2013

Mette Anita Larsen

Tel. +45 7847 8034

Mette.larsen@ps.rm.dk

BT har gennem flere måneder haft fokus på retspsykiatrisk afdeling, Risskov. Senest er der i en artikel fredag den 1. marts 2013 sat spørgsmålstejn ved om psykiatri- og socialledelsen kendte til, at de oplysninger der dels blev givet under et interview den 24. november 2012 i TV2, dels i en redegørelse til regionsrådet den 26. november, var fuldt dækkende.

side 1

Beskrivelse af forløbet.

Fredag den 23. november 2012 udsendes en redegørelse til regionsrådet om, at en patient der er dømt for mord er undveget fra retspsykiatrisk afdeling, Risskov.

Lørdag den 24. november 2012 udtaler cheflæge Per Jørgensen sig på vegne af psykiatri- og socialledelsen til TV2. Baggrunden for interviewet er at en patient, der var dømt for mord, dagen inden var undveget. Under interviewet fortæller Per Jørgensen, at antallet af absenteringer er faldende. Til at understøtte budskabet anvender Per Jørgensen indberettede data fra en regional database, idet der foreligger en retningslinje, som siger, at alle absenteringer skal indberettes til denne database. Derfor henholder psykiatri- og socialledelsen sig i første omgang til disse data.

Mandag den 26. november orienteres regionsrådet om, at patienten er fundet. I den forbindelse får regionsrådet en oversigt over udviklingen i antallet af absenteringer i perioden 2010 – 2012. Af redegørelsen fremgår det desuden at administrationen har fået oplyst fra afdelingsledelsen på retspsykiatrisk afdeling, Risskov, at der har været en absentering 1. august 2012, som ikke har været registeret i databasen og derfor ikke var indeholdt i de data som Per Jørgensen fremlagde lørdag den 24. november 2012.

Tirsdag den 27. november udsendes en ny redegørelse til regionsrådet, idet redegørelsen, der blev udsendt mandag 26. november 2012 er opdateret med

nye oplysninger om absenteringen 1. august 2012. Det fremgår ligeledes af redegørelsen, at i forhold til det fremadrettede vil administrationen gennemgå og stramme op på procedurer og retningslinjer for afdelingernes indberetning, således indberetningerne fremadrettet sker retmæssigt og rettidigt.

I perioden mellem den 26. november og 30. november tilkendegiver afdelingsledelsen på retspsykiatrisk Afdeling, Risskov overfor psykiatri- og socialledelsen, at de ikke helt kan genkende de tal, som er blevet offentliggjort. Administrationen kan ikke dokumentere, hvornår denne melding konkret er givet, idet den er givet mundtligt. Afdelingsledelsen og psykiatri- og socialledelsen i disse dage er i tæt kontakt på grund af de verserende sager.

Som følge af denne usikkerhed iværksætter Administrationen fredag den 30. november 2012 en undersøgelse af de konkrete registreringer af absenteringer.

Lørdag den 1. december kontakter BT cheflæge Per Jørgensen og cheflæge Per Jørgensen bliver i den forbindelse bekendt med, at der søndag den 2. december vil komme en artikel i BT med tal for absenteringer fra politiet.

Regionsrådet orienteres om iværksættelsen af undersøgelsen søndag den 2. december 2012.

I dagene efter (den 2. december og den 8. december) bringer BT artikler omkring nye absenteringer, der ikke har været registeret.

Resultatet af administrationens undersøgelse sendes til regionsrådet den onsdag 12. december.

Redegørelsen viser blandt andet at antallet af absenteringer i perioden 2010 til 2012 er faldet.

Nedenstående tabel viser udviklingen

Tabel 1: Absenteringer fra Afdeling for retspsykiatri, Risskov i 2012

	Antal patienter, der er absenteret i 2010	Antal patienter, der er absenteret i 2012
Rømninger	22	5
Undvigelser	11	10
Udeblivelser	11	12
I alt	44	27

Kilde: Gennemgang gennemført i 2010 og journalgennemgang i Midtepj, 4. december 2012.

Der er igennem hele forløbet lagt vægt på, at regionsrådet orienteres før pressen.